Wie die Fürsten durch Gründung von Land- und Hofgerichten den Landfrieden zu begründen suchten, ist schon erwähnt worden, treue Gehülfen fanden sie an den Bürgern der Städte, die am meisten von dem Raubgesinde, das auf festen Schlössern hauste, beschwert waren.

Die Fürsten unterstützten gern die Städte, die sich daran begaben, die Raubschlösser zu zerstören, Herzog Otto gab den Bürgern der Stadt Uelam darüber ein Privilegium:

Otto Dei gratia Slavie, Cassubie et Pomeranie Dux universis Christi fidelibus presentes visuris et auditoris salutem in Domino sempiternam. Scire volumus tam posteros, quam presentes. Quod ob graditudinem, benevolentiam et servitium que dilecti nostri Consules et Universitas Civium in Tanglin (Uelam) nobis exhibuerunt, in eo quod castrum Buggevitz, cujus possessores non solum nostris incolis terre, verum etiam advenis, plurima intulerunt pericula, incendiis devastationibus et rapinis et nobis ipsis opponendo se nostris inimicis adjunxerunt in nostrum prejudicium et gravamen, cum adjutorio nostrorum Vasallorum et vicinarum civitatum suis laboribus, expensis et gravibus periculis funditus destruxerunt. Ipsi in his scriptis indulsumus et indulgemus licentiavimus, et licentiamus, facultatem et posse prestitimus et prestamus, quod si aliquis vel aliqui nostrorum Vasallorum vel extraneorum aliquod castrum, propugnaculum vel muniones edificare presumerint, ipsi hujusmodi edificationes compescere, prohibere et destruere cum adjutorio supra dictarum civitatum et aliorum quorumlibet, si indiguerint sine nostra indignatione et offensa valeant quoquo modo ratum et gratum habituri quicquid per eosdem factum fuerit in premissis, ne nobis et nostris terris Groswin et Demmin similia premissis accidant saltem vel pejora. Actum Dam. M.CCCXXII.

Die Fürsten selbst nahmen und gaben Recht vor ihrem Hofgericht, doch gaben sie den Vasallen auch die Versicherung, daß wenn sie hier nicht Genügehung fänden, sie sich

einen andern Herrn erwählen könnten. So geschah es auch, daß die Landschaft und Städte im Herzogthum Stettin, da Herzog Otto ihnen nicht Recht gab, sich den Herzog Bratislav von Wolgast zum Schutzherrn des Landes und zum Vormunde des unmündigen Varnim wählten. (1319.) Die Herzoge Bogislaw, Varnim und Bratislav gaben (1348) der Ritterschaft des Landes und der Stadt Stolpe Freiheit unter sich, wenn ihr Recht gefährdet wäre, ein Bündniß zu errichten und sich ihm zu widersetzen, auch auswärts gegen ihn sich einen Schutzherrn zu wählen.

Den hinterpommerschen Ständen gab Otto III. 1464 Urlaub sich unter den Schutze der Herzoge von Stettin zu begeben, wenn er sie in ihren Freiheiten verletzen würde.